

BESTELAKO XEDAPENAK

ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEA

1775

EBAZPENA, 2024ko martxoaren 25ekoa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez egiten baitira etxebizitzaren sektorean energia berriztagarrien iturriez baliatuta egindako autokontsumoari lotutako inbertsioetarako laguntza-programaren oinarri arautzaileen onespena, deialdia eta argitarapena.

Energiaren Euskal Erakundea Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailaren mendeko zuzenbide pribatuko erakunde publikoa da, eta bera arduratzen da Euskal Autonomia Erkidegoan energiaren aurrezkia eta eraginkortasuna, energia-baliabide berriztagarriak, energia-dibertsifikazioa eta energia-azpiegiturak bultzatzeko jardueraz.

Horri dagokionez, Energiaren Euskal Erakundea zenbait ekintza egiten ari da 2030eko Euskadiko Energia Estrategian (3E-2030) jasotako helburuak betetzeko. Jarduera horien artean, Euskal Autonomia Erkidegoko instalazioetan eta eraikinetan energia berriztagarrien erabilera sustatzeko ekintzak sustatzeko laguntza-programak daude.

Ildo beretik, Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailak, Euskadiko Energia Estrategia 2030 (3E2030) dokumentuan jasota dauden Eusko Jaurlaritzaren Energia Politikaren helburuekin bat etorritik, xede hau du: behar den sustapen publikoaren bidez energiaren kontsumoaren eraginkortasuna areagotzea, eta, horrekin batera, energia-sistema lehiakorrago, jasangarriago eta seguruago bat lortzea, ingurumen-inpaktua eta kontsumorako energiaren beharra gutxituz eta kanpoko baliabideekiko mendekotasuna murriztuz.

Horrenbestez, laguntza-programa hau batez ere helburu honekin diseinatu da: ekintzak sustatzea, etxebizitzaren sektorean autokontsumorako instalazioak egiteko, energia berriztagarrien iturriez baliatuta.

Horrenbestez, honako hau

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.– EEE Energiaren Euskal Erakundeko zuzendaritza-organoen funtzioak arautzen dituen martxoaren 5eko 64/1985 Dekretua bigarren aldiz aldatzen duen otsailaren 3ko 10/2015 Dekretuan ezarritakoarekin bat etorritik, onartzea etxebizitzaren sektorean energia berriztagarrien iturriez baliatuta egindako autokontsumoari lotutako inbertsioetarako laguntza-programaren oinarri arautzaileak eta deialdia. Ebazpen honen eranskinean haren edukia azaltzen da.

Bigarrena.– Dirulaguntzen araubidea erregulatzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 8.3 artikuluaekin bat etorritik, ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian osorik argitaratzea, zeinak onartzen baititu etxebizitzaren sektorean energia berriztagarrien iturriez baliatuta egindako autokontsumoari lotutako inbertsioetarako laguntza-programaren oinarri arautzaileak.

Hirugarrena.– Ebazpen honek amaiera ematen dio administrazio-bideari, eta haren aurka, aukerako berraztertze-errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio EEEko zuzendari nagusiari, hilabeteko epean. EHAAn argitaratu eta biharamunetik hasita, edo administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jar daiteke, Bilboko administrazioarekiko auzien epaitegietan, bi hilabeteko epean, EHAAn argitaratu eta biharamunetik hasita.

Bilbao, 2024ko martxoaren 25a.

Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusia,
IÑIGO ANSOLA KAREAGA.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



ERANSKINA

Etxebizitzen sektorean energia berriztagarrien iturriez baliatuta egindako autokontsumoari lotutako inbertsioetarako laguntza-programa

- Oinarriak -



Etxebizitzen sektorean energia berriztagarrien iturriez baliatuta egindako autokontsumoari lotutako inbertsioetarako laguntza-programa

1. Programaren xedea, araubide juridikoa eta laguntzaren izaera

- 1.1. Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailak, Euskadiko Energia Estrategia 2030 (3E2030) dokumentuan jasota dauden Eusko Jaurlaritzaren Energia Politikaren helburuekin bat etorritik, xede hau du: behar den sustapen publikoaren bidez energiaren kontsumoaren eraginkortasuna areagotzea, eta, horrekin batera, energia-sistema lehiakorrago, jasangarriago eta seguruago bat lortzea, eta kanpoko baliabideekiko mendekotasuna murriztea.
- 1.2. Energiaren Euskal Erakundea (aurrerantzean «**EEE**») Ekonomia Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailari atxikitako zuzenbide pribatuko erakunde publikoa da, eta energiaren arloan EAEko sektore publikoaren jarduerak eta jarduerak planifikatu, koordinatu eta kontrolatzea du bere ardurapean, Eusko Jaurlaritzak bere eskumenen esparruan emandako jarraibideekin bat etorritik.
- 1.3. Energia berriztagarriak autokontsumo-instalazioen bidez hedatzea helburu duten ekintzak sustatzeko, hori guztia Euskal Autonomia Erkidegoan (aurrerantzean, «**EAE**»), etxebizitza-sektorean energia berriztagarriko iturriekin autokontsumoarekin lotutako inbertsioetarako laguntza-programa hau argitaratzen **da** (aurrerantzean, «**programa**» edo «**laguntza-programa**»).
- 1.4. Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren (aurrerantzean «**LGS**») 8.1 artikuluan xedatutakoa eta Dirulaguntzen araubidea erregulatzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen (aurrerantzean «**20/2023 Legea**») 6.1 artikuluan ezarritakoa betez, EEEren Zuzendaritza Kontseiluak, 2024ko urtarrilaren 22an egindako bileran, 2024. garren urterako Plan Estrategikoa onartu du.

EEEren 2024. urterako Dirulaguntzen Plan Estrategikoa helbide honetan dago eskuragarri: <https://www.eve.eus/Corporativo/Portal-de-Transparencia/EVE?lang=eu-es>
- 1.5. Laguntza-programa honen esparruan ematen diren laguntzak itzuli beharrik gabeko dirulaguntzak izango dira.
- 1.6. Programa honen onuradunen izaera eta dirulaguntzaren xede diren jarduerak kontuan hartuta, hura aplikatuz ematen diren laguntzak ez dira Estatuaren laguntza, TFUEren 107.1 artikuluan adierazitakoaren arabera.

2. Onuradunak

2.1. Programa honen onuradun izango dira:

- a) Merkatuan ondasunak eta/edo zerbitzuak eskaintzeko jarduera ekonomikorik egiten ez duten pertsona fisikoak.
- b) Jabetza horizontalari buruzko uztailaren 21eko 49/1960 Legeak araututako etxebizitza-jabeen erkidegoak.

Horri dagokionez, programaren onuradun izan ahal izateko, jabeen erkidegoek LGSaren 11.3 eta 13.2 artikuluetan eta 20/2023 Legearen 11.4 artikuluan ezarritakoa bete beharko dute.



c) Energia berriztagarrien komunitateak eta etxebizitza kontsumitzaileek osatutako herritarren energia-komunitateak, Iturri berriztagarrietatik datorren energiaren erabilera sustatzeari buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018ko abenduaren 11ko 2018/2001 Zuzentarauak eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019ko ekainaren 5eko 2019/944 Zuzentarauak zehazten dutenaren arabera (azken zuzentaru hori elektrizitatearen barne-merkatuari buruzkoa da, eta ekainaren 23ko 2012/27 Zuzentaruak aldatzen du), bai eta Energiaren arloko eta ekonomia suspertzeko beste esparru batzuetako neurriak onartzen dituen ekainaren 23ko 2020/2020 Errege Lege Dekretuaren 4. artikuluan zehaztutakoaren arabera ere, baldin eta

- Merkatuan ondasunak eta/edo zerbitzuak eskaintzen dituen jarduera ekonomikorik egiten ez badute.
- Bazkide edo elkartu guztiak badira inolako jarduera ekonomikorik egiten ez duten pertsona fisikoak eta/edo jabetza horizontalari buruzko uztailaren 21eko 49/1960 Legeak araututako etxebizitza-jabeen erkidegoak.

Urteko konputuan, gutxienez, laguntzaren xede den autokontsumorako instalazioari (banakakoa edo kolektiboa, soberakinik gabea edo konpentsazio erraztuan hartutako soberakinik gabea) lotutako kontsumitzaileek (bazkideak edo elkartuak) kontsumitutako energia elektrikoaren batura hark sortutako urteko energiaren % 80 edo gehiago bada.

Edozein motatako onuradunei lotutako CUPS guztiak etxebizitza-sektorekoak izan behar dute.

2.2. Ezingo dira programaren onuradun izan LGSaren 13.2, 13.3 eta 13.3 bis artikuluetan eta 20/2023 Legearen 13.1, 13.2, 13.3, 13.4 eta 13.5 artikuluetan aurreikusitako egoeraren batean daudenak.

Baldintza horiek betetzen direla egiaztatzeko, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren Erregelamenduaren (aurrerantzean, «RGS») lehenengo tituluko hirugarren kapitulua hirugarren atalean (18. artikulutik 29.era) eta 20/2023 Legearen 13.9 artikuluan bertan xedatutakoari jarraituko zaio. Testuinguru horretan, bi arauak aukera ematen dutenean, eskatzaileek erantzukizunpeko aitortpena aurkezten ahalko dute, aurreko leerroaldean aipatu diren artikuluetan azaldutako inguruabarretan ez daudela frogatzeko.

Horri dagokionez, EEEk zuzenean kontsultatuko dio Zerga Administrazioari, Gizarte Segurantzari eta/edo Administrazioen arteko elkarreragingarritasuneko beste edozein zerbitzuri, prozedura izapidetzen den bitartean inguruabar horiek betetzen direla ziurtatzeko beharrezkoa bada. Hala ere, eskatzaileak espresuki ukatzen ahalko du baimen inplizitu hori, eta kasu horretan, frogagiriak aurkeztu beharko ditu.

3. Aurrekontuko zuzkidura eta eskaerak aurkezteko epea

3.1. Programa honetarako zuzkidura ekonomikoa **zortzi milioi eta bostehun mila (8.500.000) eurokoa** da, Energiaren Euskal Erakundearen 2024. ekitaldiko aurrekontuan horretarako ezarritako kredituaren arabera. Kreditu hori Euskal Autonomia Erkidegoko 2024. urteko Aurrekontu Orokorra onartzen dituen abenduaren 22ko 21/2023 Legearen bidez onartu zen (2023ko abenduaren 29ko EHAA, 247. zk.).

Programaren aurrekontua aldatu ahal izango da, salbuespen gisa, dirulaguntzaren xede diren jardueren eskaeraren eta garapenaren arabera, baldin eta 3.2 oinarrian eskabideak aurkezteko ezarritako epea (2024ko urriaren 31) amaitu ez bada.

3.2. Laguntza-programa honetarako laguntza-eskabideak aurkezteko epea programa honen deialdia Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian (aurrerantzean, «EHAA») argitaratu eta hurrengo egun baliouduneko 08:00etan hasiko da, eta aurrekontua agortzen den unean bukatuko da.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



Nolanahi ere, laguntza-eskaerak aurkezteko epea 2024ko urriaren 31n bukatuko da, nahiz eta deialdian aurrekontu erabilgarria egon.

Indarraldia bukatutakoan ez da eskaera gehiagorik onartuko.

Eskuragarri dagoen aurrekontua agortu dela jakinaraziko da EEEko zuzendari nagusiaren ebazpen baten bidez, bai EHAA, bai EEEren interneteko helbidean (www.eve.eus).

- 3.3. Epeak kontatzeko, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legearen 30. artikulua (aurrerantzean, «**39/2015 Legea**») agintzen du.
- 3.4. Zuzenak, osoak eta tramitatzen ari direnak izanik, esleitutako aurrekontuko dotazioa agortzearen ondorioz bete ezin diren eskaerak EEEko zuzendari nagusiaren ebazpen baten bidez ukatuko dira.

4. Dirulaguntza jaso dezaketan jarduketak eta laguntzen zenbatekoa

- 4.1. Dirulaguntza jaso dezaketan jarduketak **I. ERANSKINEAN** aipatzen direnak izango dira, eskatzaileek EAEn burutzen dituztenak eta helburu hauek dituztenak:

- Etxebizitza-sektorean autokontsumorako instalazioak egitea energia berriztagarriko iturriekin (eolikoa eta fotovoltaikoa), energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratibo, tekniko eta ekonomikoak arautzen dituen apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretuan araututakoak.
- Energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratibo, tekniko eta ekonomikoak arautzen dituen apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretuan arautu gabeko saretik isolatutako instalazioak egitea, EAEko etxebizitza-sektorean.

Nolanahi ere, dirulaguntza jaso dezaketan jarduketak 2024ko abenduaren 31 baino lehen gauzatu eta fakturatu beharko dira.

- 4.2. Diruz lagundu daitekeen kostua eta onuradunek jaso beharreko laguntzen zenbatekoa oinarri hauen **I. ERANSKINEAN** ageri dira.
- 4.3. Onuradunek adierazi beharko dute laguntzaren xede den autokontsumoko instalazioari lotutako kontsumitzaileek urtean kontsumitutako energia elektrikoaren batura, urtean sortutako energiaren % 80 edo gehiago izango dela, betiere **II. ERANSKINEAN** ezarritakoaren arabera.
- 4.4. Programa hau argitaratu aurreko jarduketak onartuko dira, baldin eta 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera egin badira. Hori dela eta, betearazpen irmoko edozein konpromisoren datak, onartutako aurrekontuak, eskaerak, kontratuak, fakturak eta ordain agiriak 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera izatea eskatuko da.

5. Dirulaguntzen muga orokorrak

5.1. Laguntzaren zenbatekoaren muga onuradun bakoitzeko

I. ERANSKINEAN adierazitakoaren arabera.

5.2. Beste laguntza batzuekiko bateragarritasun-araubidea

Onuradunek jasotzen dituzten laguntzak **bateraezinak** dira helburu bererako ematen ahal diren beste dirulaguntza edo laguntza batzuekin, Estatuko, Europar Batasuneko edo nazioarteko erakundeetako edozein administrazio edo erakunde publiko edo pribatutatik datozenak.



Beste erakunde batzuetatik datozen laguntzak EEEK dirulaguntza emateko ebazpena eman ondoren gauzatzen badira, onuradunak horren berri eman beharko dio EEERi, eta, laguntza guztiak aztertu ondoren, laguntzaren zenbatekoa murriztu behar bada, laguntza zati batean edo osorik ezeztatzeko ebazpenaren bidez jakinaraziko da, dirulaguntza ordaindu aurretik.

5.3. Diruz lagundutako jarduerak azpikontratatzea edo hirugarrenekin kontratatzea

- a) LGSaren 29. artikuluan, RGSaren 68. artikuluan eta 20/2023 Legearen 31. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, onuradun batek azpikontratatu egingo du hirugarrenekin dirulaguntzaren xede den jardueraren gauzatzeko osoa edo partziala ituntzen duenean. Kontzeptu horretatik kanpo gelditzen da onuradunak diruz lagundutako jarduera bere kabuz egiteko egin behar dituen gastuen kontratazioa.

Horri dagokionez, hirugarrenen azpikontratazioa edo kontratazioa diruz lagundutako jardueraren zenbatekoaren % 100era iritsi daiteke, eta diruz lagundutako jardueretako hirugarrenak azpikontratatzeko edo kontratatzeko, LGSaren 29. artikuluan, RGSaren 68. artikuluan eta 20/2023 Legearen 31. artikuluan jasotako gainerako aurreikuspenak aplikatuko dira.

- b) LGSaren 31.3 artikuluan eta 20/2023 Legearen 30.3 artikuluan aurreikusitakoa aplikatuz, diruz lagundu daitezkeen gastuaren zenbatekoa kontratu txikirako kontratazio publikoaren arloko araudian ezarritako zenbatekoen handiagoa bada (15.000 euro, BEZa kanpo zerbitzu eta horniduretarako, eta 40.000 euro, BEZa kanpo obretarako), onuradunak, gutxienez, zenbait hornitzaileen hiru eskaintza eskatu beharko ditu, zerbitzua emateko edo ondasuna emateko konpromisoa hartu aurretik, salbu eta, ezaugarri bereziak direla-eta, merkatuan ez badago behar adina erakunde horiek egin, eman edo hornitzen dituztenak, edo gastua dirulaguntza eman aurretik egin ez bada.

Aurkezten diren eskaintzak eraginkortasun eta ekonomia irizpideen arabera hautatuko dira, eta memoria batean espresuki justifikatuko da hautaketa, ekonomikoki onuragarriena den proposamena ez denean.

6. Kudeaketa eta tramitazio-prozedura

39/2015 Legearen 14. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, eta ekainaren 20ko 91/2023 Dekretuan, herritarrei arreta integrala eta kanal anitzekoa emateari eta zerbitzu publikoak baliabide elektronikoaren bidez eskuratzeari buruzkoan, ezarritakoa betez (aurrerantzean, 91/2023 Dekretua), laguntza-programa honi buruzko espedienteen (eskabideak, errekerimenduak, jakinarazpenak, zuzenketak eta gainerako kudeaketak) izapidetze osoa bitarteko elektronikoaren bidez egingo da, egoitza elektronikoko «Nire karpeta»ren bidez. Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoarena (<https://www.euskadi.eus/micarpeta>), eta Eusko Jaurlaritzaren Tramitazio Publikoaren izapidetze elektronikoen aplikazioa erabiliz [euskadi.eus](https://www.euskadi.eus) eta EEEren web orrian (www.eve.eus) dago eskuragarri. Hori guztia, 39/2015 Legearen 14.1 artikuluan pertsona fisikoen kasurako aurreikusitakoari kalterik egin gabe.

Izapidetze-jarraibideak, erantzukizunpeko adierazpenak eta ereduak eskuragarri dituen administrazio-prozeduraren informazio-fitxa, eta, horren bidez, eskaera-formulariora iristeko modua <https://www.euskadi.eus> eta www.eve.eus helbideetan dago.

Laguntzak eskatu eta tramitatzeko prozedurari lotutako edozein tramite edo agirik sinadura elektronikoa onartua izan beharko du, 21/2012 91/2023 Dekretuaren 11. artikuluan adierazitako moduan. Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoa onartutako identifikazio eta sinadura elektronikorako bitartekoak helbide honetan daude eskuragarri: https://www.euskadi.eus/egiaztagiri_elektronikoak.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



Eskabidea bide elektronikoz egin ondorengo izapideak, jakinarazpenak eta justifikazioak barne, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko «Nire karpeta»ren bidez egingo dira: <https://www.euskadi.eus/micarpeta>.

Eskabideak oinarri hauetan eskatutako baldintzak betetzen ez baditu, osorik ez badago edo akastuna bada, interesdunari hamar (10) egun balioduneko epea emango zaio, jakinarazpena jasotzen duenetik zenbatzen hasita, hutsegitea zuzentzeko edo aginduzko agiriak aurkezteko, eta, hala egiten ez badu, eskaeran atzera egin duela ulertuko da, ebazpen baten bidez. Ebazpen hori 39/2015 Legearen 21. artikuluan aurreikusitako moduan emango da.

Eskabidea bertan edo aurrez aurre aurkezten bada, ezarritako bide elektronikotik kanpo, interesdunari errekerimendua egingen zaio, aurkezpen elektronikoen bidez zuzen dezan. Horretarako, eskabidea aurkezteko datatzat hartuko da zuzenketa behar bezala egin den eguna.

7. Laguntza-eskaera eta hautagarritasun aldia

Laguntza eskatzeko inprimakia eta horrekin batera aurkeztu beharreko dokumentazioa **6. oinarrian** adierazitako aplikazio informatikoaren bidez aurkeztu beharko dira, **3.2 oinarrian** aurreikusitako laguntza eskatzeko epearen barruan.

Eskaerak onartzeko eta programan **4.1 oinarrian** ezarritakoa betetzen dela egiaztatzeko hautagarritasun-aldiaren ondorioetarako, honako hauek eskatuko dira: edozein konpromiso irmo gauzatzeko datak; onartutako aurrekontuak, eskaerak, kontratuak, fakturak eta ordainagiriak, laguntzaren xede diren instalazioen exekuzioari dagozkionak, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera izatea.

Eskabideak aurkezteko hurrenkerari hertsiki jarraituz hartuko dira, funtsak agortu arte, **8.1 oinarriko** lehenengo lerroaldean laguntza-eskaerak ebazteko ezarritako ordenari buruz adierazitakoa galarazi gabe.

Laguntza-eskabideekin batera, oinarri hauetako **II. ERANSKINEAN** aipatzen diren agiri guztiak aurkeztuko dira. Hala ere, EEEK beharrezkotzat jotzen dituen informazio eta agiri osagarriak eskatzen ahalko dizkio eskatzaileari, laguntza-eskaera behar bezala aztertzeko.

8. Ebazpena, komunikazioa eta publizitatea

8.1. Laguntza-eskaeren ebazpenak elkarren segidako lehia-prozedura baten bidez emango dira, diruz lagundu daitekeen egoera edo jarduketa gertatu dela egiaztatu eta gainerako baldintzak bete ondoren, deialdian esleitutako aurrekontu-kreditua agortu arte. Horrela, eskaerak aurkeztu diren ordenaren arabera aztertu eta tramitatuko dira.

8.2. EEEKo Berrikuntza eta Garapen Zuzendaritzaren barruan dagoen Laguntza Atala izango da espedienteak antolatu eta kudeatzeko organo eskuduna.

Bestalde, EEEKo zuzendari nagusia izango da espedienteak ebazteko organo eskuduna, eta gehienez ere sei (6) hilabeteko epean jakinaraziko du ebazpena, laguntza-eskaera aurkezten den egunetik zenbatzen hasita (39/2015 Legearen 21.2 artikulua). Epe hori berariazko ebazpenik jakinarazi gabe amaitzen bada, interesdunek beren eskaera ezetsi egin dela ulertu ahal izango dute, 20/2023 Legearen 22. artikuluan ezarritakoaren arabera, 39/2015 Legearen 25. artikuluan jasotakoaren ondorioetarako, eta, nolahi ere, EEEK berariaz ebatzi beharko du egindako eskaera. Ebazpenen jakinarazpen elektronikoa Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko «Nire karpeta»ren bidez egingo dira <https://www.euskadi.eus/micarpeta>.



Ebazpenean, 20/2023 Legearen 22.3 artikuluan adierazitako edukiaz gain, berariaz adieraziko da: (i) laguntzaren xede den jarduera, (ii) laguntzaren zenbatekoa (zenbateko gordin gisa, laguntzaren onuradunaren izaera dela-eta dagozkion zerga-betebeharrak ukatu gabe), (iii) intereseko epaitutako beste alderdi batzuk eta (iv), hala badagokio, ukatzeko arrazoiak.

- 8.3. Ebazpenak amaiera ematen badio administrazio-bideari, haren aurka, eskatzaileak aukerako berraztertze-errekurtsoa aurkeztu ahal izango dio EEEko zuzendari nagusiar, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta biharamunetik hasita, edo, bestela, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango du Bilboko administrazioarekiko auzien epaitegietan, bi hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta biharamunetik hasita, hori guztia 39/2015 Legearen 123. eta 124. artikuluetan eta Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 46.1 artikuluan (aurrerantzean, «**29/1998 Legea**») ezarritakoaren arabera.
- 8.4. Azkenik, laguntza-programa amaitzean, eta abenduaren 9ko 19/2013 Legean, gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeari eta gobernu onari buruzkoan (aurrerantzean, **19/2013 Legea**), LGSaren 30. artikuluan eta 20/2023 Legearen 15. artikuluan jasotakoarekin bat etorrit, EEEK EHAA-n, bere Gardentasunaren Atarian eta Euskadiko Erregistro Orokorrean (aurrerantzean, **19/2013 Legea**) argitaratuko ditu programa honen bidez emango dituen dirulaguntzak, betiere eskatutako legezko datuekin (Kontrol Ekonomikoko Bulegoari (OCE) bidalita).

9. Inbertsioa egin izanaren justifikazioa eta laguntzen ordainketa

- 9.1. Laguntzaren onuradunek laguntzaren xede den jarduketa egin eta ordaindu izanaren justifikazioa EEEren aurrean egin beharko da, eta ez beranduenez 2025eko urtarrilaren 15ean, modu elektronikoa, **6. oinarrian** adierazitako aplikazio informatikoaren bidez.
- 9.2. Laguntzaren onuradunak oinarri hauetako **II. eranskinean** aipatzen den dokumentazio guztia, aplikatzekoa dena, aurkeztu beharko du.
- 9.3. Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izatearen ziurtagiriak automatikoki eta ofizioz egiaztatuko ditu EEEK.

Hala ere, eskatzaileak baimen inplizitu hori berariaz ukatu ahal izango du. Horretarako, dagokion ziurtagiria edo eskatutako agiria aurkeztu beharko du, 39/2015 Legearen 28. artikulua 2. paragrafoan xedatutakoaren arabera.

Egiaztatze horren ondorioetarako, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoan, eta dirulaguntzak itzultzeari buruzkoan, xedatutakoari ere jarraituko zaio, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta dirulaguntzen esparruan.

Horri dagokionez, ez da inolako ordainketarik egingo onuradunak tributu arloko betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak eguneratuak ez baditu edo dirua itzultzea bidezkoa dela dioen ebazpenaren bidez zorduna bada.

- 9.4. Dokumentazioa onuradunak edo haren legezko ordezkariak aurkeztuko du, jarduketa erabat bukatutakoan, egintza bakar batean eta osorik. Horrela, egindako justifikazio-dokumentazioa osatu gabe badago, akastuna bada, edo postaz edo aurrez aurre aurkeztu bada, laguntzaren onuradunari hamar (10) egun balioduneko epea emango zaio, zuzenketa eskatzeko idazkiaren bidez, laguntzaren onuradunak akatsak zuzentzeko jakinarazpena jasotzen duenetik hasita (39/2015 Legearen 68. artikulua).

2024ko apirilaren 12a, ostirala



9.5. Diruz lagundu daitekeen jarduketa burutzeko emandako epea eta eskatutako dokumentazio osoa emateko epea ez du EEEK luzatuko edo geroratuko, eta ezarritako epean justifikazioa aurkeztu ezean, laguntza kobratzeko eskubidea galduko da, laguntza ezeztatuko da eta LGSen ezarritako gainerako erantzukizunak ere bai.

9.6. Eskatutako dokumentazioa jasotakoan, aztertu egingo da. Aurkeztutako dokumentazioaren balorazioa positiboa bada, EEEK laguntza ordainduko du.

Aurkeztutako frogagiriak egiaztatu ondoren, ikusten bada, nahiz eta inbertsioa egin eta programa honen helburua bete, azken dirulaguntzaren zenbatekoak hasieran emandakoa baino txikiagoa izan behar duela, laguntza hein batean ezeztatzeko espedientea irekiko da.

Aldiz, onuradunak 9. oinarri honetan edo Oinarri hauetan eta/edo dirulaguntzen arloan ezarritako araudian jasotako beste edozein baldintzatan justifikazio-betebeharra betetzen ez badu, EEEK laguntza ezeztatzeko espedientea irekiko du, 12. oinarrian adierazitako mailakatze-irizpideen arabera eta, betiere, proportzionaltasun-printzipioaren arabera.

Laguntza osorik ezeztatzen bada, laguntza kobratzeko eskubidea galduko da.

9.7. EEEK dirulaguntza ordainduko du laguntzaren onuradunak horretarako adierazitako banku-kontuan, diruz lagundu daitekeen jarduera amaitu ondoren, eta EEEri dirulaguntzaren xede diren jarduerak eta egindako gastuak egin direla, dirua itzultzeko edo zigortzeko edozein prozedura amaitu dela eta dirulaguntzaren ordainketa jaso ahal izateko araudian ezarritako gainerako baldintzak eta betebeharrak bete direla egiaztatzeko agiriak aurkeztu ondoren.

9.8. Ezin izango dute laguntzaren ordainketa jaso Administrazio Orokorrak eta Erakunde Administrazioak, bere Erakunde Autonomiadunek eta/edo EEEK emandako izaera bereko laguntzei edo dirulaguntzei dagozkien kopuruak itzultzeko dituzten onuradunek. Kasu horretan, bidezkoa izanen da sortutako dirua itzultzeko betebeharra borondatez ordaintzeko epean edo bide exekutiboan dagoen jakitea eta aztertzea.

Onuradunak dirulaguntzak itzultzeko obligazioen ordainketan egunean daudela ulertuko da, baldin eta ez badute zorrik administrazio emailearekin epe exekutiboan dirulaguntzak itzultzeagatik, edo, premiamendu-bidea erabiltzea bidezkoa ez den onuradun edo erakunde laguntzaileen kasuan, borondatezko epean erantzun gabeko zorrik.

Era berean, onuradunak dirulaguntzak itzultzeko obligazioen ordainketan egunean daudela ulertuko da zorrak geroratuta, zatikatuta daudenean edo itzulketa-ebazpena inpugnatzean etetea erabaki denean (RGSaren 21. artikulua).

9.9. EEEK beharrezkotzat jotzen dituen informazio eta dokumentazio osagarriak eska diezazkioke eskatzaileari, laguntzaren justifikazioa behar bezala aztertzeko.

10. Laguntzaren xede den espedientea eta jarduketa agiri bidez egiaztatzea

Dirulaguntzaren xede den jarduketa benetan egin dela eta Oinarri hauetara eta aipatutako gainerako arauetara egokitzen dela egiaztatzeko, EEEK diruz lagundutako proiektuak egiaztatuko ditu, eta egindako inbertsioen argazki adierazgarriak atera ahal izango ditu, bai eta EEErentzat laguntzen xede fiskalizatzeko eginkizunetan beharrezkotzat jotzen diren agiri osagarri guztiak eskatu ere.

Dirulaguntzaren xede den jarduketa «in situ» egiaztatzea beharrezkotzat jotzen den laguntzen onuradunek EEEren alde aurreko jakinarazpena jasoko dute, eta haiek egiteko erraztasunak eman beharko dituzte.



EEEk aurreikusitako inbertsioen egiaztapena jakinarazi ondoren, jakinarazpena egin eta hurrengo bi (2) asteen barruan, eta EEERekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik egin ezin bada, azken hartzaileari idatziz jakinaraziko zaio hamabost (15) egun balioduneko laguntza duela inbertsioak errazago egiaztatzeko beste egun bat finkatzeko. Bestela, EEEK laguntzaren zenbateko osoa ezeztatzeko espedientea irekiko du.

Egiaztapenean jasotako informazioa egiaztatu ondoren, hasieran emandako dirulaguntzaren zenbatekoak txikiagoa izan behar lukeela ondorioztatuz gero, edo dirulaguntza ematea bidezkoa ez bada, EEEK, hurrenez hurren, laguntza hein batean edo osorik ezeztatzeko espedientea irekiko du, eta, hala badagokio, laguntza hein batean edo osorik itzultzeko eskatuko du, lege- eta zehapen-neurrien kalterik gabe.

11. Laguntzen onuradunen betebeharrak

Deialdi honen xede diren onuradunek betebeharrak hauek izanen dituzte:

- a. LGSaren 14. eta 46. artikuluetan eta 20/2023 Legearen 14. artikuluan ezarritakoak.
- b. Emandako laguntza onartzea. Ildo horretatik, laguntza eman izanaren jakinarazpena jaso eta hamabost (15) egun balioduneko epean onuradunak ez badio berariaz eta idatziz laguntzari uko egiten, laguntza onartzen duela ulertuko da, bai alderdi ekonomikoari dagokionez, bai ebazpenean jasotako gainerako baldintzei dagokionez, bai laguntzarako deialdi honi dagokionez.
- c. Dirulaguntza zertarako eman den, hartarako erabiltzea.
- d. Kontrol Ekonomikoko Bulegoari (OCE), Herri Kontuen Euskal Epaitegiari (HKEE/TVCP) eta EEERi laguntza-deialdi honen kontura jasotako laguntzei buruz eskatzen duten informazio guztia ematea.
- e. EEERi jakinaraztea beste edozein administrazio edo erakunde publiko nahiz pribatutatik helburu bererako eskatu edo lortu dituen dirulaguntzak, diru-sarrerak edo baliabideak.
- f. Jarduketak gauzatea, aplikagarri zaizkien Erregelamendu eta Araudiak betez, eta kideek erakunde eskudunak homologatu beharko du. Horrela, onuradunak bere gain hartuko du dirulaguntzaren xede den proiektua bat datorrela indarra duen araudiarekin, dela teknikarekin, dela hirigintzarekin, dela beste edozein izaerarekin.
- g. Egindako jarduketaren eta jasotako laguntzaren aplikazioaren jatorrizko agiriak gordetzea, behar diren egiaztapen, kontrol eta fiskalizazio jarduketak egin ahal izateko. Dokumentuen eskuragarritasuna Europako funtsei aplikatu beharreko araudian xedatutakoari lotuko zaio.
- h. Onuradunek kontabilitate bereizia edo banatuta izan beharko dute laguntzaren xede den jarduerarekin zerikusia duten transakzio guztietarako.
- i. 20/2023 Legearen 30.4 artikulua aplikatuz, diruz lagundu daitekeen jarduera ondasun inbentariagarriak erostea, eraikitzea, birgaitzea eta hobetzea bada, onuradunak diruz lagundutako ondasunaren titulartasuna izan beharko du, dirulaguntza eman zen helburu zehatzerako erabiliz. Gutxienez bost (5) urteko epea izango du erregistro publiko batean inskriba daitezkeen ondasunetarako, eta bi (2) urtekoa gainerako ondasunei laguntza emateko. Bi epe horiek dirulaguntza ematen den egunetik kontatzen hasiko dira. Erregistro publiko batean inskriba daitezkeen ondasunen kasuan, eskrituran inguruabar hori adierazi beharko da, baita emandako dirulaguntzaren zenbatekoa ere, eta inguruabar horiek kasuan kasuko erregistro publikoan inskribatu beharko dira. Destinoko betebeharrak ez da betetzat joko 20/2023 Legearen 30.5 artikuluan deskribatutako egoeraren bat gertatzen denean.
- j. Onuradunak konpromisoa hartzen du, EEEK eskatuta, diruz lagundu daitekeen jarduketaren emaitzen bilakaeraren berri emateko eta emaitzak zabaltzeko, EEEK laguntza ordaintzen duenetik hamar (10) urteko epean,
- k. 20/2023 Legearen V. titulua aplikatuz, eta dirulaguntza jaso dezakeen jarduera eta/edo onuradunaren izaera dela-eta enpresa-deslokalizazioaren kasu batean baldin bagaude, onuradunak nahitaez bete beharko ditu 20/2023 Legearen 48. artikulutik 51. artikulura bitartean deskribatutako betebeharrak eta ondorioak.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



- l. Laguntza emateko kontuan hartu den edozein gorabehera objektibo nahiz subjektiboren aldaketaren berri ematea EEERi, eta laguntzaren xedea fiskalizatzeko dituen eginkizunetan eskatzen zaion informazio guztia ematea.
- m. Gauzatzen diren informazio- eta komunikazio-neurri eta ekintza guztiek EEERen laguntzaren onuradunaren onarpen behar dute. Horretarako:
- Paperezko euskarrian, web orrian, app-ean edo ikus-entzunezkoan egiten den ekintza orok espresuki adieraziko du jarduketa edo proiektu hori laguntza-programaren barruan diruz lagundu dela. Horietan EEERen logotipoa sartuko da. EEERen logotipoa EEERen web orrian egongo da, formatu bektorialean eta azken bertsio eguneratuan.
 - Diruz lagundutako proiektuari buruzko informazioa Energiaren Euskal Erakundearen esku jartzea, emaitzak elkarrekin adostu ondoren zabalitzeko.

12. Ez-betetzeak eta itzulketak

Deialdi honetan eta gainerako arau aplikagarrietan ezarritako baldintzak betetzen ez badira, edo laguntza emateko ebazpenean ezartzen diren baldintzak betetzen ez badira, ez-betetzeari buruzko espedientea egin ondoren, dirulaguntza osorik edo zati batean errebotatu beharko da, eta laguntza eta berandutze-interesak EEERi itzuli beharko zaizkio, 20/2023 Legearen III. tituluaren horri buruz xedatutakoaren arabera, eta dagozkion lege-ekintzak eta zehapenak ukatu gabe.

Bidezkoa izango da, oinarri hauetan hala ezarrita, LGSaren 37. artikuluan eta 20/2023 Legearen 36. artikulua: onuradunak jasotako diru kopuru osoa edo zati bat itzultzea, eta dirulaguntza ordaintzen denetik dirua itzultzea bidezkoa dela erabakitzen den arte, dirulaguntzen arloan berandutza interesa eskatzea. Eta zati batean itzuli behar denean, laguntzaren xedea erabat betetzera nabarmen hurbildu delako, eta onuradunak oinarri hauen arabera hartutako konpromisoak eta betebeharrak betetzeko zalantzarik gabe jokatu duela egiaztatzen denean, programa honetan aurreikusitako helburuak zenbateraino bete diren begiratu da, betiere proportzionaltasun-irizpideen arabera.

EEERko zuzendari nagusiari dagokio ezeztatze-espedienteak hasi eta ebaztea eta, hala badagokio, laguntzak hein batean edo osorik itzultzea.

13. Eskatzaileei informazioa emateko klausula

Datuen babesari buruzko informazioa (Datuak Babesteko UE 2016/679 Erregelamendua betez)	
Tratamenduaren arduraduna	ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEA (EEE) IFZ: Q5150001E Helbidea: Urkixo zumarkalea 36, 1. solairua, 48011 Bilbao (Bizkaia) Tel.: 94.403.56.00 DPD kontaktua: dpd@eve.eus
Helburua	- Laguntza-eskaera aztertu eta kudeatzea eta, hala badagokio, hura ematearen ondorioz ezartzen den harremana betetzea eta kontrolatzea. - Datuak helburu estatistikoetarako erabiltzen ahalko dira.
Tratamendua eta kontserbazioa legitimatzea	- Tratamendua beharrezkoa da interes publikoan egindako misio bat edo tratamenduaren erantzuleari emandako botere publikoak betetzeko. - Informazioaren kontserbazioa: eskabidea aztertze epean eta aplikatzeokoak diren legezko epeetan. Laguntza emanez gero, datuak kontzesio espedientearen sartuko dira eta espedientea aktibo dagoen bitartean gordeko dira eta, ondoren, aplikatzeokoak diren legezko epeetan.
Lagapenen hartzaileak	Autonomia, toki, estatu edo Europar Batasuneko erakunde eta agintariak, gai horretan eskumena dutenak eta 20/2023 Legearen 15.9 artikuluan aurreikusitako kasuak.
Interesdunen eskubideak	Interesdunek datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatze, eramateko eta mugatzeko edo aurka egiteko eskubideak erabil ditzakete. Horretarako, EEERa jo behar dute idatziz, eta «datuak



Datuen babesari buruzko informazioa (Datuak Babesteko UE 2016/679 Erregelamendua betez)	
	<i>babesteko eskubideak erabiltzea</i> » adierazi, dirulaguntzen arloko araudian ezarritakoaren arabera erabil daitezkeen heinean.
	Interesdunek eskubidea dute Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren aurrean erreklamazioak egiteko www.avpd.eus
Onuradun orok konpromisoa hartzen du, EEERI kudeaketan parte hartzen duen edozein pertsona fisiko/juridikoren datu pertsonalak eman baino lehen eta, hala badagokio, laguntza-eskabidean adierazitako proiektua gauzatu baino lehen, pertsona fisiko/juridiko horri arestian azaldutakoaren berri emango diola eta EEERI datu pertsonalak behar bezala lagatzeko aplikatu daitezkeen gainerako baldintzak beteko dituela.	

14. Azken xedapenak

- 14.1. EEERen erabakia administrazio-arlokoa da, eta EEER kudeatzen dituen dirulaguntzen arloko jurisdikzio eskuduna administrazioarekiko auzien jurisdikzioa da.
- 14.2. EEER beretzat gordetzen du laguntzen xede diren jarduketetatik lortutako irudiak erabiltzeko eskubidea, programa honen deialditik datozenak.
- 14.3. Laguntzaren azken hartzaileak laguntza-eskaeraren kudeaketan akatsen bat badu edo informazio edo dokumentaziorik ez badu, eta EEER eman beharreko laguntzaren zenbatekoa zehazterakoan zuzeneko eragina badu, laguntzaren azken hartzailearen erantzukizun bakarra izango da. Hori dela eta, laguntza emateko ebazpenean kontuan hartutako gastuaren igoerak ez du inola ere ekarriko laguntzaren zenbatekoa gorantz berrikustea.
- 14.4. Oinarri hauetan aipatzen diren dirulaguntzak arau hauetan xedatutakoari lotuko zaizkio:
- Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean jasotako oinarrizko aginduak.
 - Uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretua, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren Erregelamendua onartzen duena.
 - 20/2023 Legea, abenduaren 21ekoa, Dirulaguntzen araubidea erregulatzen duena.
 - 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena.
 - Uztailaren 13ko 29/1998 Legea, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duena.
 - 91/2023 Dekretua, ekainaren 20koa, herritarrei arreta integrala eta kanal anitzekoa emateari eta zerbitzu publikoak baliabide elektronikoaren bidez eskuratzeari buruzkoa.
 - Agindua, 2023ko otsailaren 13koa, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuarena, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoa, baita dirulaguntzak itzultzeari buruzkoa ere, Euskadiko Aurrekontu Orokorraren kargura ematen diren laguntzen eta dirulaguntzen esparruan.
 - Aplikatu daitezkeen beste edozein araudi, tokikoa, autonomikoa, estatukoa eta/edo Europakoa.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



I. ERANSKINA

DIRUZ LAGUNDU DAITEZKEEN JARDUERAK, KOSTU SUBENTZIONAGARRIAK ETA LAGUNTZEN ZENBATEKOA

A. Dirulaguntza jaso dezaketen jarduerak

- Programa honen ondorioetarako, jarduera hauek izango dira diruz laguntzen ahal direnak:
 - EAEko etxebizitza-sektorean autokontsumorako instalazioak egitea, energia-iturri berriztagarriekin. Energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratibo, tekniko eta ekonomikoak arautzen dituen apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretuan ezarritakoak dira autokontsumorako instalazioak.
 - Energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratibo, tekniko eta ekonomikoak arautzen dituen apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretuan arautu gabeko saretik isolatutako instalazioak egitea, EAEko etxebizitza-sektorean.
- Onuradunek justifikatu egin beharko dute laguntzaren xede den autokontsumoko instalazioari (banakakoa edo kolektiboa, soberakinik gabea edo konpentsazio erraztuan hartutako soberakinik gabea) lotutako kontsumitzaileek, bazkideak edo elkartuak, urtean kontsumitutako energia elektrikoaren % 80 edo gehiago izango dela, **II. ERANSKINEAN** ezarritakoaren arabera.
- Instalazioek dirulaguntzaren xede den instalazioak sortutako energia elektrikoa monitorizatzeko sistema izan beharko dute. Sistema horrek funtzionalitate hauek izango ditu:
 - Sistema horrek, gutxienez, instalazio berriztagarriek sortutako energia erakutsi beharko du egunero, hilero eta/edo urtero.
 - Aurrekoaz gain, sistemak datu gehigarriak erakutsi ahal izango ditu, hala nola saihestutako CO₂ emisioak eta instalazioaren jabearentzat sortutako aurrezki ekonomikoa.
 - Eta, edozein jarduketa egiteko, informazio hori bera gailu mugikorraren edo web-aplikazioaren bidez eskuratu beharko da.
- Ezin izango dira programa honetan sartu eguzki-energia fotonvoltaikoko instalazioak, Eraikuntzaren Kode Teknikoaren 1. puntuak ezartzen baditu. HE5 (aurrerantzean «CTE») dokumentuaren aplikazio-eremua, energia aurrezteko oinarrizko eskakizunak edo eraikuntzaren kalitatearen beste edozein helburu betetzeko.

Horrelako instalazioak CTEk ezarritakoa baino gehiago handitzen badira, dirulaguntza emango zaio.

B. Dirulaguntza jaso dezaketen kostuak

Diruz laguntzen ahal diren kostuak dira, zalantzarik gabe, diruz lagundutako jardueraren izaerari erantzuten diotenak, diruz laguntzen ahal den jarduera egiteko behar-beharrezkoak direnak eta programaren helburuak betetzeko ezinbestekoak direnak. Zehazki:

- a) Laguntzaren xede diren jarduketa tipologiekin zerikusia duten ekipamendu eta materialetan inbertitzea.
- b) Laguntzaren xedeko jarduera-tipologiekin zerikusia duten obrak eta/edo instalazioak egiteko kostuak.
- c) Ekipamendu elektromekanikoak, kontrolekoak eta osagarriak, laguntzaren xede den jarduketari lotuak daudenean.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



- d) Behe tentsioko sistema elektrikoa, ebakuazio linea eta sistema eta azpiegitura elektriko osagarriak garraio edo banaketako sare elektrikoarekin lotzeko punturaino, laguntzaren xede den jarduketa motaren arabera beharrezkoak direnean. Hala badagokio, Behe Tentsioko Erregelamendu Elektroteknikoari (REBT) eta haren jarraibide tekniko osagarriei dagozkien babes eta ekipamenduak sartuko dira.
- e) Instalazio kontsumitzaileen sorkuntza, metaketa eta energia elektrikoaren eskaera kudeatzeko, kontrolatzeko eta monitorizatzeko sistemak, laguntzaren xede den proiektuak hornituak, kudeaketa eta ekoizpena optimizatzen laguntzeko. Ekipamendu horiek laguntzaren onuradunaren jabetzakoak izango dira eta laguntzaren xede den jarduerari lotuak.
- f) Igeltserotzako jarduketa txikiak, laguntzaren xede diren jarduketekin eta proiektua behar bezala burutzeko beharrezkoak direnekin zerikusia dutenean.
- g) Laguntzaren xede diren jarduketa tipologiekin zerikusia duten proiektu edo memoria teknikoak idazteko kostuak.
- h) Zuzendaritza fakultatiboaren kostuak, laguntzaren xede diren jarduketa tipologiekin zerikusia dutenak.
- i) Laguntzaren xede diren jarduketa tipologiekin zerikusia duten obra eta muntaketaren segurtasun eta osasun koordinazioa.
- j) Behar bezala justifikatutako beste kontusail batzuk (lagungarriak izan ala ez), diruz lagundu ezin diren gastutzat hartutakoak ez direnak.

Ez dira diruz lagunduko kostu hauek:

- a) Gastu propioak, langileenak, funtzionamendukoak edo gastu orokorretakoak.
- b) Ingurumen eraginaren azterlanak eta proiektu teknikoaren ikus-onespenaren kostuak.
- c) Eskatzaileak proiektua garatzeko egiten dituen bestelako sustapen gastuak.
- d) Administrazio-baimenak, lizentziak, baimenak, abalen eta/edo fidantzen kostua, isunak, tasak edo zergak.
- e) Kudeaketa, kontratazio, kontsulta edo izapide administratiboari lotutako gastu guztiak, baimenak edo lizentziak lortzeko beharrezkoak izan arren.
- f) Inbertsio proiekturako nahiz ebakuazio azpiegiturarako erabilitako lurra erosi edo alokatzearen kostua.
- g) Eskatzaileak sinatutako aseguruak.
- h) Zaintza eta segurtasuna obra egiten den bitartean, abian jarri arte.
- i) Esklusiboak ez diren beste linea elektriko batzuen egokitzapenak, birmoldaketak edo exekuzioak, energia ateratzea bideragarri egiteko. Beraz, sortze-instalazioa edo energia berriztagarriak sarean integratzeko sistemak instalazio horien konexio-puntuarekin eta garraio- edo banaketa-linearekin lotzeko beharrezkoak diren lineak baino ez dira diruz lagunduko, sistema elektrikoaren neurketa-puntuen Erregelamendu Bateratua onartzen duen abuztuaren 24ko 1110/2007 Errege Dekretuan ezarritakoaren arabera.
- j) Dauden errepide publikoetako eta bideetako sarbideak instalaziora egokitzea.
- k) Finantza-kostuak.

Azkenik, zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

C. Dirulaguntzaren zenbatekoa

- Jasotzeko gehieneko dirulaguntza instalazioaren 25 kW-eko potentziari dagokio. Muga horretatik gorako potentziak instalatzea onartzen da, baina ezin izango dute inola ere laguntzarik jaso adierazitako 25 kW-tik gorako potentziagatik.

Instalazio fotovoltaikoen kasuan, laguntza kalkulatzeko potentzia bat etorriko da instalazio hori osatzen duten modulu fotovoltaikoen potentzia maximo unitarioen baturarekin (puntako potentzia gisa ezagutzen da, eskuarki), dagokion UNE arauaren araberrako baldintza estandarretan neurtuta.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



Laguntzak banakako zenbateko finko edo «modulu» gisa emango dira, honako hauek estaliko dituztenak:

$$\text{Laguntza} = \text{Modulua} \times \text{Ps}$$

Non Ps baita kilowattetan (kW) benetan instalatutako sorkuntza-instalazioaren potentzia. Puntako kilowattak (kWp) instalazio fotovoltaikoen kasuan.

Nolanahi ere, laguntzak ezin izango du gainditu benetan egindako jarduketaren kostu hautagarria, behar bezala justifikatuta.

Jarduketa bakoitzerako laguntza modulu hauek definitzen dute:

Instalazioa potentzia-tarteen arabera	Laguntza-modulua (€/kW)	Autokontsumo kolektiborako laguntza-modulua (€/kW)
Autokontsumorako instalazio fotovoltaikoa, 10 kWp eta 25 kWp bitarte	300	350
Autokontsumoko instalazio fotovoltaikoa (10 kWp edo gutxiago) autokontsumoko potentzia fotovoltaikoa	400	460
Autokontsumorako instalazio eolikoa, 5 kW eta 25 kW artekoa	1.500	1.700
<u>Autokontsumorako</u> instalazio eolikoa, P 5 kW-ekoa edo gutxiago	2.000	2.300



II. ERANSKINA

DOKUMENTAZIOA

Dokumentu guztiak PDF formatuan aurkeztuko dira, testua horizontalean dutela pantailan, eta ahal dela konprimitu gabe.

A – Dirulaguntza-eskaera egiteko behar den dokumentazioa

- a) Eskatzailearen IFZ/AIZ (NIF/NIE) eta, hala badagokio, legez ordezkatzen duen pertsonarena. Ez da NANaren kopiarik aurkeztu beharko, interesdunak ez badio espresuki uko egiten bere nortasun pertsonaleko datuak EEEK kontsultatzeari.

Bestalde, eskatzailearen IFZ/AIZ dela-eta, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalen Bermeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoaren zortzigarren xedapen gehigarriak administrazio publikoek, beren esku dituzten datu pertsonalei dagokienez, datu horiek zehatzak direla egiaztatzeke duten ahalmena aitortzen du.

- b) Etxebizitza jabeen erkidegoen kasuan, Batzordearen erabakia, inbertsioa erabakitzen duena, eta lehendakaria izendatzeko Batzordearen akta.
- c) Energia berriztagarrien komunitateen eta herritarren energia erkidegoen kasuan, estatutuak, sozietatearen osaera eta autokontsumitzaile guztiak pertsona fisikoak edo bizitegien jabeen erkidegoak direla frogatzen duen agiria.
- d) Eskabidea legezko ordezkari baten bidez aurkezten bada, laguntzaren eskaera sinatzen duenak behar bezala kreditatuta egon beharko du, legez ezarritako moduan, eta ahalordetze eskritura edo agiria aurkeztu beharko du. Era berean, eskabidea sinatzen duenaren NANaren kopia aurkeztuko da (legezko ordezkaria).
- e) Eskaera ordezkari baten bidez aurkezten bada, laguntza-eskaeraren sinatzaileak behar bezala egiaztatuta egon behar du, eta ordezkariak emateko dokumentua aurkeztu behar du (www.eve.eus dago eskuragarri) eta laguntza-eskaera sinatu eta kudeatzeko baimena ematen duen dokumentua. Halaber, eskaera sinatzen duenaren (ordezkariaren) NANaren kopia aurkeztu beharko da.
- f) Erantzukizuneko aitortpena, eskatzaileak edo haren legezko ordezkariak sinatua, non adieraziko baita jarduketaren eskatzaileak:

- Ez dago LGSaren 13.2, 13.3 eta 13.3 bis artikuluetan aurreikusitako egoeretan.

Berriaz aipatuko da ez dagoela beste dirulaguntza edo laguntza batzuk itzultzeko obligaziorik, edo, hala badagokio, beste dirulaguntza edo laguntza batzuk itzultzeko betebeharrak behar bezala bete beharrik, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduaren 4. eta 7. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

- 20/2023 Legearen 13. artikuluan aurreikusitako egoeretan ez egotea.
- Ez dago Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioak (Administrazio Orokorra, Erakunde Administrazioa eta Erakunde Autonomoak) emandako izaera bereko laguntzen edo dirulaguntzen esparruan hasi eta oraindik izapidetzen ari den itzulketaredo zehapen-prozedurarik.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



- Tributu arloko betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak eguneratuak ditu, RGSaren 22. artikuluan ezarritakoaren arabera. Laguntza-eskaera aurkezteak berekin ekarriko du eskatzaileak baimena ematea organo emaileak RGSaren 18. eta 19. artikuluetan aurreikusitako inguruabarrak ziurtagiri telematikoen bidez zuzenean egiazta ditzan.

Hala ere, eskatzaileak espresuki ukatzen ahal dio baimena organo emaileari, eta, orduan, erantzukizuneko aitorpenaz gain, zerga-betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duen zerga-ziurtagiria, Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak betetzen dituela egiaztatzen duen ziurtagiria eta egoitza fiskalaren zerga-ziurtagiria ere aurkeztu beharko ditu.

Egiaztatze horren ondorioetarako, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoan, eta dirulaguntzak itzultzeari buruzkoan, xedatutakoari ere jarraituko zaio, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta dirulaguntzen esparruan.

- Ez du jarduera edo helburu bererako beste laguntzarik eskatu edo jaso. Eskatu edo jaso badira, eskatutako edo lortutako laguntzaren zenbatekoa adieraziko da, baita laguntza eman duen administrazio, erakunde edo entitate publikoa ere. Bestelako laguntzarik jasoz gero, eskaera egunean beste erakunde batzuek emandako laguntzen aldeko ebazpenen kopia aurkeztu beharko da.
 - Ez dago sartuta ekonomia zirkular baterako hondakinei eta lurzoru poluituei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 109.4 artikuluan, Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzko abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 16. artikuluan eta LGTBI pertsonen eskubideak bermatzeko zein Trans Pertsonen Berdintasun Erreal eta Eraginkorrerako otsailaren 28ko 4/2023 Legearen 82. artikuluan jasotako egoera batean.
 - Laguntzaren xede den autokontsumo-instalazioari (banakakoa edo kolektiboa, soberakinik gabea edo konpentsazio erraztuan hartutako soberakinekin) lotutako kontsumitzaileek (bazkideak edo elkartuak) urtean kontsumitutako energia elektrikoaren batura hark sortutako urteko energiaren % 80 edo gehiago izatea.
- g) Kontuaren IBAN banku-ziurtagiria, eskatzaileak titularra izan behar duena; kontu-zenbaki horretan, laguntza-programa honek eskatzen duen prozesuaren baldintza guztiak bete ondoren, eta eskatzailea onuradun izan ondoren, azkenean ebatzitako dirulaguntza ordainduko da.
- h) Zenbait hornitzailei eskatutako eskaintzen multzoa. Gogorarazten da, **5.3 oinarriarekin** bat, eta diruz laguntzen ahal den gastuaren zenbatekoaren arabera, gutxienez hiru (3) eskaintza izan behar direla, horien artean onartutako proposamena. Eskaintza horiek elkarren artean alderagarriak izan behar dute instalatu beharreko potentziari dagokionez, eta bien artean eskaintzako potentzian gutxieneko desbideratze bat onartzen da.
- i) Azkenean aukeratu den eskaintza, diruz laguntzen ahal den jarduketari dagozkion aurrekontu partida edo kontzeptu guztiak behar bezala banakatuta agertuko dituen.
- j) Jarduerak egingo diren lekuaren argazkiak.
- k) Energia berriztagarriak ekoizpen elektrikorako erabiltzeko instalazio berriaren proiektua azaltzen duen memoria teknikoa, gutxienez ere informazio hau bilduko duena:



1. Datu orokorrak

Jardueraren tipologia	[...]
Diruz laguntzen ahal den jarduketaren deskribapena	[...]
Proiektuaren kostu osoa	[...]€
Kostu hautagarriak, partiden banakapena barne	[...]€

Proiektuaren kokapena (helbidea)		
Proiektuaren kokapen zehatza (latitudea/luzera)	Lat. :	Luz.:
Teknologia (bifaziala edo monofaziala)		
Kokalekua (estalkia, zorua, fatxada...)		
Modulu fotovoltaikoen potentzia izendatua:		kWp
Marka, modeloa eta kopurua		
Inbertsoreen potentzia izendatua		kW
Marka, modeloa eta kopurua		
Instalazioak urtean ekoiztutako PVGISen arabera kalkulaturako energia		kWh/urte
Instalazio-mota	Bakartua	Sarera konektatua
Autokontsumorako modalitatea (banakakoa/kolektiboa)	Banakakoa	Kolektiboa
Autokontsumo modalitatea (soberakinekin / soberakinik gabe)	Soberakinekin	Soberakinik gabe
Soberakinak dituen modalitatea (konpentsazioa/sare-salmenta)	Kompentsazioar ekin	Sare-salmenta
CUPS Hornitze-puntuaren kode unibertsala kontsumitzailearena edo kontsumitzaileena		

Etxebizitza-sektoreko jabe-erkidegoek, energia berriztagarrien komunitateek eta herritarren energia-komunitateek CUP bat adierazi beharko dute gutxienez, eta egokiena kontsumitzaileen CUP guztiak zehaztea izango da.

2. Proiektuaren deskribapen teknikoa, gutxienez honako hauek bilduko dituena:

- Instalazioaren potentzia.
- Instalazioaren konfigurazioa: egitura mota (planokidea, inklinatua, jarraitzailearekin...) kasu fotovoltaikoan, eta ardatz mota hautatzea energia eolikoaren kasuan.
- Orientazioa: kasu fotovoltaikoan, hegoarekiko desbideratzearen arabera, inklinazio-angelua, eta kasu eolikoan, tokiko haizearen baldintzen arabera.
- Errendimenduaren kalkulua. Instalazio fotovoltaikoen kasuan, kalkulua Europako Batzordeak garatutako Irradiazio Fotovoltaikoko Informazio Geografikoaren Sistemari (PVGIS) oinarrituta egingo da, eta % 14ko galera estandarrak kontuan hartuta, esteka honen bidez https://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/es/#PVP.
- Urteko ekoizpenaren aurreikuspenaren simulazioa.
- Proposatutako ekipamendua:
 - o Elektrizitatea ekoizteko ekipoak:
 - a) Elektrizitatea ekoizteko ekipoen kopurua (modulu fotovoltaikoak eta aerosorgailuak) eta potentzia unitarioa.
 - b) Marka eta modeloa.
 - o Inbertsorea:
 - a) Inbertsore kopurua eta bakoitzaren potentzia.
 - b) Marka eta modeloa.
 - o Erreguladorea (instalaturik gero):
 - a) Kopurua eta mota.



- l) Energia sortzeko ekipoaren fabrikatzailearen zehaztapen teknikoak (fabrikatzaileak emandako dokumentazio teknikoaren kopia).
- m) Instalazio fotovoltaikoetarako, PVGISen «Sarera konektatutako FV sistema baten errendimendua» dokumentua: https://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/es/#PVP.

EEEk beharrezkotzat jotzen dituen informazio eta dokumentazio osagarriak eska diezazkioke eskatzaileari, laguntzaren justifikazioa behar bezala aztertzeko.

B - Egindako jarduerak justifikatzeko behar den dokumentazioa

- a. Erantzukizuneko aitortpena, eskatzaileak edo haren legezko ordezkariak sinatua, non adieraziko baita jarduketaren eskatzaileak:

- Ez dago LGSaren 13.2, 13.3 eta 13.3 bis artikuluetan aurreikusitako egoeretan.

Berariaz aipatuko da ez dagoela beste dirulaguntza edo laguntza batzuk itzultzeko obligaziorik, edo, hala badagokio, beste dirulaguntza edo laguntza batzuk itzultzeko betebeharrak behar bezala bete beharrik, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan 4. eta 7. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

- 20/2023 Legearen 13. artikuluan aurreikusitako egoeretan ez egotea.
- Ez dago Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioak (Administrazio Orokorra, Erakunde Administrazioa eta Erakunde Autonomoak) emandako izaera bereko laguntzen edo dirulaguntzen esparruan hasi eta oraindik izapidetzen ari den itzulketaredo zehapen-prozedurarik.
- Tributu arloko betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak eguneratuak ditu, RGSaren 22. artikuluan ezarritakoaren arabera. Laguntza-eskaera aurkezteak berekin ekarriko du eskatzaileak baimena ematea organo emaileak RGSaren 18. eta 19. artikuluetan aurreikusitako inguruabarrak ziurtagiri telematikoen bidez zuzenean egiazta ditzan.

Hala ere, eskatzaileak espresuki ukatzen ahal dio baimena organo emaileari, eta, orduan, erantzukizuneko aitortpenaz gain, zerga-betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duen zerga-ziurtagiria, Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak betetzen dituela egiaztatzen duen ziurtagiria eta egoitza fiskalaren zerga-ziurtagiria ere aurkeztu beharko ditu.

Egiaztatze horren ondorioetarako, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoan, eta dirulaguntzak itzultzeari buruzkoan, xedatutakoari ere jarraituko zaio, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta dirulaguntzen esparruan.

- Ez du jarduera edo helburu bererako beste laguntzarik eskatu edo jaso. Eskatu edo jaso badira, eskatutako edo lortutako laguntzaren zenbatekoa adieraziko da, baita laguntza eman duen administrazio, erakunde edo entitate publikoa ere. Bestelako laguntzarik jasoz gero, eskaera egunean beste erakunde batzuek emandako laguntzen aldeko ebazpenen kopia aurkeztu beharko da.
- Ez dago sartuta ekonomia zirkular baterako hondakinei eta lurzoru poluituei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 109.4 artikuluan, Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzko abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 16. artikuluan eta LGTBI pertsonen eskubideak bermatzeko zein Trans pertsonen Berdintasun Erreal eta

2024ko apirilaren 12a, ostirala



Eraginkorrerako otsailaren 28ko 4/2023 Legearen 82. artikuluan jasotako egoera batean.

- Laguntzaren xede den autokontsumo-instalazioari lotutako kontsumitzaileek urtean kontsumitzen duten energia elektrikoaren batuketa, urtean, instalazio horrek sortutako energiaren % 80 edo gehiago izango dela aurreikusten da.
- b. Egindako jardueri dagozkien eskaeren eta/edo kontratuen zerrenda, taula-formatuan eta onuradunak sinatua. Eskaera edo kontratu bakarria bada, ez da beharrezkoa zerrenda sailkatu hori. Datu hauek jaso beharko ditu, gutxienez: eskaintzailearen izena, eskaintza-zenbakia, eskaintzaren data, kontzeptua, eskaintzaren zerga-oinarria (BEZik gabe), hornitzailearen izena, eskaera-zenbakia, eskaera-data, eskaeraren zerga-oinarria (BEZik gabe), eta eskatutako zenbateko osoa, BEZa barne.
- c. Eskaera(k), aurrekontua(k) edo kontratua(k) formalizatzea onuradunaren eta enpresa kontratistaren/kontratisten artean, eta partida ekonomikoak xehetasunez eta xehatuta aurkeztu behar dira. Ez da onartuko kontusail ekonomiko erantsiak dituen agiririk, azterlaneko kontusail ekonomiko garrantzitsuen bereizketa eragotziko duenik.
- d. Egindako inbertsio hautagarriari dagozkion fakturak eta haien bankuko ordainagiriak, taula-formatuan sailkatuak eta onuradunak sinatuak, aurkeztutako aurrekontu eta kontratuei dagozkienak. Datu hauek jaso beharko ditu, gutxienez: jaulkitzailearen izena, faktura zenbakia, fakturaren data, kontzeptua, zerga-oinarria (BEZik gabe), zenbateko osoa BEZarekin, ordainketa data eta ordaindutako zenbatekoa (BEZarekin).
- e. Diruz lagundu daitekeen jarduketa egin dela frogatzen duten fakturak. Onuradun den pertsonari eman beharko zaizkio, 2.1 oinarrian adierazten den bezala, eta partida eta daten arabera sailkatuko dira, 4. oinarrian adierazitako epeen arabera.
- f. Fakturen ordainketa frogatzen duten agiriak, laguntzaren azken hartzailea, ordainketa jasotzen duen hirugarrena, ordainketa eguna (balio-data) eta laguntzaren xede den jarduketa identifikatzeko behar diren datuak identifikatzeko.
- g. «Ex post» jarduketa behar bezala egin dela frogatzen duten agiriak, egindako jarduketa motaren arabera, hala badagokio eta aginduzkoa denean:
 1. Obra amaierako ziurtagiria, obra zuzendariak eta obra gauzatzeko zuzendariak sinatua, beharrezkoa bada.
 2. Sorkuntza-elementuak abian jartzeko erantzukizuneko aitortpena, organo eskudunaren zigiluekin.
 3. Horrez gain, organoari aurkeztutako diseinuaren proiektuaren edo memoria teknikoaren kopia erantsiko da (jarduketa tipologiari dagokionaren arabera).
 4. Autokontsumo kolektibokoa dela edo familia anitzeko eraikin batean egin direla deklaratu duten proiektuek justifikazioa aurkeztu beharko dute, eta, horretarako, parte-hartzaile guztiek sinatutako akordioa aurkeztu beharko dute, banaketa-irizpideak jasotzen dituen, bai jabekideen erkidegoaren erabakia, bai autokontsumorako adierazten duen autokontsumorako administrazio-erregistroan sartu izanaren justifikazioa.
- h. Kontsumitzailearen edo kontsumitzaileen CUPS (Hornitze Puntuaren Kode Unibertsala). Etxebizitza-sektoreko, energia berriztagarrien komunitateen eta herritarren energia-komunitateen kasuan, kontsumitzaile guztien CUPSak jasotzen dituen dokumentua.
- i. Energia elektrikoa hornitzen duen enpresaren faktura (eguneratuena). Ez da beharrezkoa eraikitzen ari diren etxebizitzetarako.

2024ko apirilaren 12a, ostirala



- Etxebizitza-sektorearen, energia berriztagarrien komunitateen eta herritarren energia-komunitateen kasuan, energia elektrikoa hornitzen duen enpresaren faktura bat (eskura dagoen eguneratuena) kontsumitzaile bakoitzarentzat.
- j. Etxebizitza-sektoreko jabe-erkidegoentzat, energia berriztagarrien komunitateentzat eta herritarren energia-komunitateentzat, kontsumitzaile guztien izen-deiturak eta NANA jasotzen dituen agiria.
 - k. Egindako jarduketei buruzko argazki-erreportajea, instalazioaren ondorengo egoera orokorraren argazkiak, laguntzaren xede diren ekipo eta instalazio nagusiak eta horien plaka bereizgarriak barne.

EEEk beharrezkotzat jotzen dituen informazio eta dokumentazio osagarriak eska diezazkioke eskatzaileari, laguntzaren justifikazioa behar bezala aztertzeko.